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Projeto de Lei n° (7" de 02 de Agosto de 2004.

Dispde sobre a obrigatoriedade da
realizagdgo de palestras sobre
prevengdo contra o uso de drogas
na abertura de eventos esportivos
realizados no Municipio.

IHICIFR. 0E WCO0H (0/AG0/200F 10346 DOODLT

FACO SABER, que a Cimara Municipal de Mococa
aprovou, em sessdio realizada no dia  de de 2004, Projeto de Lei
n°® /2004, de autoria da Vereadora Neide Falarini Bedin, e eu sanciono
¢ promulgo a seguinte Lei:

Art.1°-Fica obrigatoria a realizagio de palestras abordando a
prevengdo contra o uso de drogas na abertura de eventos esportivos realizados
no Municipio envolvendo jovens de até dezoito anos de idade.

§ 1°-As palestras deverio ser ministradas por profissionais
conhecedores dos problemas provocados pelo uso de drogas, em especial
aqueles pertencentes aos quadros da Policia Civil & Militar do Estado de Sio
Paulo.

§ 2°-As Instituigdes realizadoras dos eventos esportivos,
deverdo agendar com antecedéncia de uma semana os palestrantes,

Art.2°-Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Plenirio Venerando Ribeiro da Silva, 02 de Agosto de 2004,

Neide Falgrini Bedin
RA
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JUSTIFICATIVA

Na abertura de eventos esportivos é um momento onde se
aglutinam jovens de todas as idades e sem dilvidas hora de se colocar o esporte
como fator primordial na satde e na ocupagdo da juventude afastando-os de
tantas situacdes de risco dentre esses riscos a droga é o mal maior.

Assim ¢ uma oportunidade de falar nesse tema sempre com
a idéia de preservar nossa juventude desse mal.

Plendrio Venerando Ribeiro da Silva, 02 de Agosto de 2004,

NEIDE FAL BED[N
Vereadora
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PROCESSO N°. 341/2004.
PROJETO DE LEI N“.039/2004.

REGIME DE TRAMITACAO: ORDINARIO.

DESPACHO

Nos termos do art. 231, §1°, “a” e “b” c.c. art.110,
paragrafo tnico, todos do Regimento Interno da Camara, encaminho a
presente propositura & Comissao de Constitui¢do, Justica e Redagdo para
manifestar quanto ao aspecto constitucional, legal, regimental,

gramatical e l6gico.

Cémara Municipal de Mococa, 02 de Agosto de 2004,

Ne1de alaruu Bedin

Prestdente
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COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAQO
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PROCESSO N°, 341/2004.
PROJETO DE LEI N°.039/2004.

REGIME DE TRAMITACAO: ORDINARIO.

RECEBIMENTO PELO PRESIDENTE DA COMISSAO

DATA DO RECEBIMENTO: o0\ ; of | laoy

PRAZO P/NOMEAR O RELATOR ATE: 0+ ; o4

NOMEACAO DE RELATOR

NOME: M L?CW- 6 }W

DATADANOMEACAO: Q4 / 0f  ; lpod |
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COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAQ

PROCESSO N". 341/2004,
PROJETO DE LEI N°.039/2004.

REGIME DE TRAMITACAO: ORDINARIO.

RECEBIMENTO PELO RELATOR

DATA DO RECEBIMENTO: /¢ / 23 ] =03y

PRAZOP/RELATARATE: (9 / 98 1 Zpd .
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Mococa, 12 de Agosto de 2004.

Of. n®.973/2004-CM.

Ao
Instituto Brasileiro de Administracdo Municipal - IBAM

Rio de Janeiro

Prezados Senhores:

Através do presente, estamos anexando os
Pedidos de Informagbes n©s.029, 030, 031 e 032/2004, de
autoria do Vereador Raul Garib Junior, Membro na Comissdo de
Constituicdo, Justica e Redacao.

Na oportunidade, apresentamos protestos

de estima e consideracao.

Atenciosamente

LE_,L Ef{t'_.{;—/j{'jﬂ-t;ﬂ_-‘_ '{@f At
Neide Falarini Bedin
Presidente
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Mccnca, 12 de Agosto de 2004.

do Vereador Raul Garib Janior, Relator da
Comissao de Constituigao, Justica e Redagao.

a Exma. Sra. Presidente da Camara Municipal
de Mococa, Neide Falarini Bedin.

assunto — solicita informacdes ao Instituto
Brasileiro de Administragdo Municipal-IBAM,
acerca de Projeto de Lei n°.039/2004, dispée
sobre a obrigatoriedade de palestras sobre
prevengao contra o uso de drogas na abertura
de eventos esportivos realizados no Municipio.

Na condicdo de relator junto a Comissdo de

Constituicdo, Justica e Redagdo, solicito um parecer juridico,

abordando a iniciativa, a constitucionalidade e a legalidade do Projeto

de Lei n®.039/2004, cépia anexa.

Cordialmente subscreve,

=
4 'f/' ;

¥ -"

RAUL Gnﬁlé Juwigﬁ

lator
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Rio de Janeiro, 30 de agosio de 2004

[ CAMARA MUNICIPAL
= HMONOCA ~
ot Gie 55 "T"-',_;i,}:%.,_._k
Vereadora Neide Falarini Bedin Piuinsca 'f
M.D. Presidente da -""9':’ 3
Camara Municipal de ﬂe// 6 L d
MOCOCA - SP

Senhora Presidente,

Em resposta ac Oficio n.? 973/2004-CM, recebidc em 19 de agosto,

remetemos-lhe, em anexo, o Parecer n® 1165/04.

Caso seja de seu interesse, para maior rapidez de recebimento dos
proximos pareceres, solicito-lhe indicar o enderego eletronico para o qual

poderemos envia-los, independentemente da remessa pelo comeio.

Na oportunidade, aproveitamos para apresentar-lhe nossos protestos de

elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

7/
- 7
‘ Rache[ Farhi

Consultora Juridica

SMG/prl.
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PARECER

N.?do Parecer. 1165/04
Interessada: Camara Municipal de Mococa - SP

- Pl n*029/2004. Criag&o de Jormnal da Camara
Municipal atraves de Resolucdo.
Possibilidade. Observancia da Lei de
Licitagbes e Contratos & da Lei Organica
Local.

Pl nos. 030,031 e 032/2004. Observancia do
Principic da Separagdo de Poderes, que
impede o Poder Legislativoe de atribuir
fungbes e deveres ao Poder Executivo e de
ampliar a despesa prevista no orgamento.
Observancia do Principic da Razoabilidade.
Comentarios.

CONSULTA:

A Camara Municipal de Mococa - SP, através da Exma. Sra. Presidente,
Veradora Neide Falarini Bedin, encaminha ao IBAM, para andlise e parecer 0s
Pedidos de Informacdes nos. 029,030,031 e 032/2004 de autoria do Vereador Raul
Garib Junior, Membro na Comissdo de Constituigdo, Justica e Redacdo, nos
seguintes termos:

(
PI n®029/2004 — CCJR-CM — Solicita exame do Projeto de Resolugdo n° "? \
006/2004, gue dispde scbre a criagdo do Jornal da Camara de Vereadores de \ J\
Mococa; ¢

Pl n"030/2004 — CCJR-CM - Solicita exame do Projeto de Lei n°
039/2004, que dispbe sobre a obrigatoriedade de palestras sobre prevencao contra
0 uso de drogas na abertura de eventos esportivos realizados no Municipio;

Pl n°031/2004 — CCJR-CM - Solicita exame do Projeto de Lei n°
040/2004, que autoriza a instituigdo na Rede Municipal de Ensine o Programa de
Prevencdo de Gravidez na Adolescéncia, estabelece objetivos, e d& outras
providencias,

Pl n°032/2004 — CCJR-CM — Solicita exame do Projeto de Lei n°
043/2004, que dispde sobre a isengdo do pagamento da tarifa peia utilizagdo dos
onibus municipais nas datas em que esla lei especifica

RESPOSTA:
O primeiro projeto a ser examinado, Projeto de Resolucao n® 006/2004,

apresenta-se apto a ser aprovado. Nao obstante, convenha salientar as seguintes
quesides:
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Quanto & matéria objeto da publicagdo no jornal que ser pretende crar,
urge ressalvar que o jornal oficial, para dar publicidade aos atos do Poder
Legislativo & aguele apontado na Lei Organica Municipal. Logo, ndo ha que se
confundir as funcbes de ambas as publicagbes.

O art. 5° do Projeto refere-se & confecgdo, a ser realizada por empresas
especializadas na prestacdo destes servigos.
Neste topico vale observar que a referida contratagao devera observar o disposto na
Lei no. 8.666/93, conforme disposto no art. 2° , sendo-lhe vedada inexigibilidade,
nos termos do art. 25, inciso Il do mesmo diploma legal.

Por derradeiro, cumpre ressaltar que a questao dos custos deste contrato
ndo esta tratada no projeto, referindo-se o Projeto @ mateéria, no art. 8" , de forma
generica.

- Com efeito, deve ser definido pela autondade competente, se 0s
exemplares serdo gratuitamente distribuidos, ou se serdo vendidos, por valor
previamente estabelecido.

De toda sorte, a questdo dos custos do contrato devera observar o
disposto na Lei complementar no. 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal,
devendo a Camara Municipal apontar, através de procedimento administrativo %
proprio, a existéncia de recursos suficientes para a sua celebragao.

O Projeto de Lei n° 039/2004, que dispde sobre a obrigatoriedade de
palestras sobre prevengio contra o uso de drogas na abertura de eventos esportivos
realizados no Municipio, esta eivado de uma serie de inconstitucionalidades formais
e materiais, pelo s.m.j,, ndo pode ser aprovado.

Com efeito, o projeto de lei em exame € genérico, nao definindo
atribuigdes, nem apontando responsabilidades. No §1°do arl. 1° menciona que 0%
palestrantes deverdo ser profissionais conhecedores do tema a ser abordado....em
B especial profissionais pertencentes aos quadros da Policia Civil e Militar do Estado
de Sao Paulo._. A que titulo? As expensas de quem? Do Municipio? )
Nesta hipotese ha uma inconstitucionalidade formal, qual seja do Poder
Legislativo estabelecer atribuicdes ao Poder Executivo, pois estar-se-ia ferindo o art.
2° da CF/88 e nao & dado ao Legislativo aumentar despesa orgamentéria do
Municipio. Essa despesa s seria viavel se previsia no orcamento. Por outro lado,
nao pode a lei municipal impor atribuiges a policiais civis e militares do Estado.

0

Uma lei desnecessaria é inconstitucional, pois afronta os principios da
transparéncia e economicidade que devem inspirar os alos do administrador. Nesse
sentido n&o pode ser aprovado.

P




Fle. 0?2 /c
=50 figAM

P/1165/04 3

Projeto de Lei n° 040/2004, que autoriza a instiluigdo na Rede Municipal
de Ensino o Programa de Prevencio de Gravidez na Adolescéncia, estabelece
objetivos, e da outras providéncias;

O Projeto em exame também ndo merece prosperar. Sendo vejamos:

A implantacdo e execucdo de programas na Municipalidade, como a
constante do projeto de lei em comento, constitui atividade puramente administrativa
e tipica de gestao, logo, inerente a chefia do Poder Executivo.

Cabe exclusivamente ao Chefe do Executivo, no desenvolvimento de seu
programa de governo, eleger prioridades e decidir se executara esta ou aguela agéo
governamental, seja aqui ou acold, seja desta forma ou de outra, seja por um breve
periodo ou por um prazo mais longo, definindo, dentre outros pontos, as metas a
serem cumpridas e a clientela a ser atendida.

Assim, ao Poder Legislativo, nao & dado ingerir na gestdc administrativa
do Municipio estabelecendo quais agfes serdo ou ndo executadas pelo Poder
Executivo, sob pena de violagdo ao principio da independéncia e harmonia entre os
Poderes, insculpido no art. 2°, do Texto Constitucional

Como se sabe € incompativel com o ordenamentc constitucional e
principalmente com o principio da separacao dos poderes, qualquer ato legislativo
que tenha por escopo disciplinar matéria de iniciativa exclusiva do Executivo, ou que
venha autorizar o Chefe do Poder Executivo a executar determinada tarefa, ainda
mais quando esta tarefa s& pode ser executada por ele sem necessidade de
qualquer consentimento do Legislativo.

Aligs, deve-se registrar que lodas as leis de cunho autorizativo sido
sempre objeto de Projeto de Lel de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, como
por exemplo, para alienacdo de bens publicos, ou pertencentes & Administracao
Puablica.

Neste sentido decidiu, por unanimidade, o Pleno do Supremo Tribunal
Federal, guando da apreciacdo da ADIn n® 676-2-RJ, de relatoria do Exmo. Ministro
Carlos Velloso, confira-se:

“CONVENIOS E CONTRATOS — APROVACAQ PELA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA - INCONSTITUCIONALIDADE. Norma que subording
convénios, acordos, contratos e atos de Secretanos de Esfedo & aprovacdo da
Assembléia Legislativa Inconstifucionalidade, pormque ofensiva ao principio
da isonomia entre os poderes. CF, arl. 2° Inconstitucionalidade dos incisos
XX & XXX do art. 99 da Constituicdo de Estade do Rio de Janeiro, Agdo Direta
de Inconstitucionalidade julgada procedents.” (g.n.)

Registre-se, também, o fato de que o Projeto de Lei submetido a
aprovagao, do Chefe do Poder Executivo, ainda que sancionado n8o sanaria o vicio
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de iniciativa. Isto porque & pacifico na jurisprudéncia, do Supremo Tribunal Federal,
Que as Leis que nac respeitam o devido processo legal na sua formagdo sao
consideradas formalmente inconstitucionais, ndo se aplicando mais a smula n° 5 da
nossa Egrégia Corte Constitucional Federal, na Representacdo de
Inconstitucionalidade n°® 993-9, que teve como Relator 0 Ministro Néri da Silveira, e
por sua importancia, passo a transcrever,

‘Néo afasta, na espécie, 0 vicio de Inconstitucionalidade da Lsj n°
174/1977 & circunstancia de se conter, em seu artigo 1° aufonizacdo ao Foder
Executivo para criar a fundacao.

Esta grave inconstitucionalidade resultante da desobediéncia ao devido
processo legisiativo, viola a regra da Constituicso que exige para o seu inicio, discussdo de
urma prévia justificagcdo (motivagdo) do Chefe do Poder Executivo.

Nao fosse 3 inconstitucionalidade formal mencionada. a presente
proposta viola, ainda, o principio da necessidade, uma vez que @ a propria

Por derradeiro, cabe examinar o Projeto de Lei n® 043/2004, que dispde
sobre a isencdo do pagamento da tarifa pela utilizacdo dos énibus municipais nos
dias de feriado, previamente definidos pelo calendario do Municipio.

A competéncia para deflagrar o processo legislativo guanto aos Servicos
publicos municipais & toncorrente dos Poderes Legisiative e Executivo por nao
constar no rol das matérias de competéncia privativa de nenhum dos dois poderes.

No entanto, o Projetoe de Lei n°® 043/2004 pretende atribuir functes ao
Poder Executivo, eis Que em seu art. 1°, paragrafo unico, determina que o Municipio
defina o calendario de feriados, o que fere, de plano o Principio da Separacao de
Poderes ( art 2°da CF/88).

decorréncia do seu poder de imperium, visando alender o interesse publico, que
suplanta em muito o do concessionario, sujeito as imposices administrativas.

Na hipotese a Edilidade pretende que sgja ériada hipétese de concessao
de gratuidade aos usuarios, nos dias de feriado
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Ocorre que ndo & vidvel a modificagdo unilateral do contrato sem
observar-se o seu equilibrio econdmico-financeiro. Tal modificagdo, importa,
necessariamente, em recomposicdo de clausulas remuneratorias. Isto se explica
porque doutrina e jurisprudéncia reconhecem o direito adquirido do concessionario a
remuneragao do servigo prestado, que, em caso de desestabilizagdo da relagao
pactuada, ndc podera sofrer com encargos Ou obrigagbes que a gravem
excessivamente.

Com efeito, a proposicdo legislativa em aceno n&o indica a fonte de
custeio de tal beneficio, que, por seu turmo, deve ser proporcional ao custo
despendido pelo prestador do servigo, de modo a resguardar, portanto, ©
indispensavel equilibrio econdmico-financeiro do contrato de concessao, conforme
depreende-se do disposto nos arts. 37, XXl c/c 175 da CF/88.

Frise-se que estas agdes administrativa, obviamente, deverdo ser
implementadas e concretizadas pela Administragao Publica local, néo sendo licito ao
Legislativo impor tais obrigagbes aos Orgéos subordinados do chefe do Executivo,
sob pena de macula ao principic da independéncia dos Poderes ( art. 2° da CF/88),
com prejuizo de validade do dispositivo. Alem disso, ndo pode a Camara criar novas

despesas para o Municipio sem indicar a respectiva dotagdo a conta da qual correra.

Pelos vicios e inconstitucionalidades ora apontadas, © projeto de ler em
exame n&o pode ser aprovado,

E o parecer, s.m.j

Aprovo o parecer.

*  Rachel Farhi
Consultora Juridica

Rio de Janeiro, 30 de agosto de 2004,

SMG\prl. _
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COMISSAQ DE CONSTITUICAO. JUSTICA E REDACAO

REF. : - Projeto de Lei n°, 039/2004.
AUTORA DO PROJETO  :- Vereadora NEIDE FALARINI BEDIN,

ASSUNTO . - Dispde sobre a obrigatoriedade da realizacdo de
palestras sobre preven¢do contra o uso de drogas na
abertura de eventos esportivos realizados no municipio.

RELATOR . - Vereador RAUL GARIB JUNIOR.

Cuida-se de Projeto de Lei que cria obrigagdo quando da realizagao
de palestras abordando a prevengdo contra 0 uso de drogas na abertura de cventos
esportivos realizados no municipio, envolvendo jovens de até dezoito anos de idade.

Este relator consultou o Instituto Brasileiro de Adminstragio
Municipal- IBAM, conforme parecer anexo, onde o memso langou as seguintes
consideracdes: “...Nesta hipdtese hd uma inconstitucionalidade formal, qual seja, o
Poder Legislativo estabelecu atribui¢cées ao Poder Executivo, pois estar-se-ia ferindo o
art.2’.. da C.F./88 e nio é dado ao Legislativo aumentar despesa or¢mantdria do
Municipio. Essa despesa 56 seria vidvel se prevista no or¢camento. Por outre lado, nio
pode a lei municipal impor atribuicoes a policia civil e militar do Estado. Uma lei
desnecessdria € inconstitucional, pois afronta os principios da fransparéncia e
economicidade que devem inspirar os atos do administrador. Nessa sentido ndo pode ser
aprovada”.

A VISTA DE TODO O EXPOSTO, exaro parecer CONTRARIO ao
projeto de lei em analise.

-y
I

[: o parecer. s.m.}.

Sala das Comissdes, 6’3/ pf /Aum

(/

R uI,Gﬁ ib"Janior
elator

De acordo, data supra
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Dr.Ltli:’t A:rmaﬂdn Calio Solange Dias
Presidente Membro




